
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX: 2024-00529080-UNC-ME#FCS

 
 VISTO:

Que en las presentes actuaciones se da trámite a la solicitud de aprobación y suscripción de la Carta Acuerdo de Cooperación
Institucional a suscribirse entre esta Facultad y la Facultad de Ciencias Económicas, ambas de la Universidad Nacional de
Córdoba, y

CONSIDERANDO:

Que la Carta Acuerdo de Cooperación Institucional tiene por por finalidad brindar el marco institucional para fortalecer y
generar propuestas vinculadas a la Economía Social, Popular y Solidaria (ESPS). Las acciones del proyecto, que se acompaña en
el orden #5, serán consensuadas entre las partes comprometiéndose a instrumentar los medios para asegurar las actividades
acordadas sobre propuestas académicas, extensionistas, de investigación e intercambio con organizaciones y espacios
institucionales vinculados a la temática.

Que ha intervenido la Asesoría Jurídica de la Facultad.

Que la presente se dicta en orden a la competencia y atribuciones estatutarias.

Por ello;or ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Aprobar y suscribir la Carta Acuerdo de Cooperación Institucional, a celebrarse entre la Facultad de
Ciencias Sociales y la Facultad de Ciencias Económicas, ambas de la Universidad Nacional de Córdoba, la que junto al anexo I
forman parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar de la presente por medio de la Secretaria Académica a la Facultad de
Ciencias Económicas. Oportunamente archivar.







CARTA ACUERDO DE COOPERACIÓN INSTITUCIONAL ENTRE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y LA FACULTAD DE CIENCIAS


SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


Entre la Facultad de Ciencias Económicas y la Facultad de Ciencias Sociales, de


la  Universidad  Nacional  de  Córdoba;  representadas  en  este  acto  por  la  Dra.


Catalina Alberto,  en su carácter de  Decana, en adelante  “La  FCE-UNC”  por una


parte; y por la otra, la  Mgter. María Inés PERALTA,  en su carácter de Decana, en


adelante “La FCS-UNC”, acuerdan celebrar la presente Carta Acuerdo, denominadas


en conjunto “LAS PARTES”, cuya finalidad es brindar el marco institucional propicio


para fortalecer y generar  propuestas vinculadas a   la economía social, popular y


solidaria.


Las  acciones  del  proyecto serán  consensuadas  por  “LAS  PARTES”,  quienes  se


comprometen  a  instrumentar  los  medios  necesarios  para  asegurar  la  actividades


acordadas en anexo sobre propuestas académicas, extensionistas, de investigación e


intercambio con organizaciones y espacios institucionales vinculados a la temática,


designando como Responsable Institucional por parte de “La FCE-UNC”, a Dra Rosa


Argento, y por parte de “La FCS-UNC”, a la Subsecretaria Académica Mgter. Eliana


Lopez.  Todas  las  tareas  a  realizar  se  regirán  por  las  normas  vigentes  en  las


instituciones firmantes. 


El presente Acuerdo tendrá vigencia a partir de la fecha de su firma. No obstante ello,


“LAS  PARTES”  en  cualquier  momento  podrán rescindir,  sin  expresión  de  causa


mediante  previo  aviso  escrito  a  la  otra,  con  una  antelación  de  sesenta  (60)  días,


debiendo finalizar  aquellas actividades que se hubieran comenzado a ejecutar  con


motivo del mismo. 


En prueba de conformidad, se firman dos (2)  ejemplares de un mismo tenor y a un


solo efecto, en la Ciudad de Córdoba, a los ……… días del mes de ………… del año


2024, recibiendo cada parte su ejemplar.


_______________________
      Mgter. María Inés PERALTA 


Decana 
FCS-UNC


___________________________
Dra. Catalina Alberto


Decana 
FCE-UNC







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: CARTA ACUERDO FCE - FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Jueves 11 de Julio de 2024

				2024-07-11T15:12:16-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Subsecretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: CONVE-2024-00530399-UNC-SSAC#FCS

		cargo_0: Subsecretaria Académica

		numero_documento: CONVE-2024-00530399-UNC-SSAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Eliana Graciela López

				2024-07-11T15:12:22-0300

		GDE UNC












ANEXO


CARTA ACUERDO DE COOPERACIÓN INSTITUCIONAL ENTRE  LA FACULTAD
DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


El presente anexo se ha confeccionado en función de intercambios producidos entre la
Secretaría Académica de la FCE y la Subsecretaria de la FCS, el  mismo presenta una
agenda  base  de  propuestas  a  fortalecer  y  generar,  la  cual  en  el  proceso  de  su
implementación permitirá propiciar otras iniciativas  a incorporar. 
La  propuesta  se  enmarca  en  antecedentes  de  vinculación  interinstitucional,  que  nos
permiten avanzar en generar, entre ambas Facultades, propuestas formativas vinculadas a
economía social, popular, solidaria (ESPS). Que en la misma consideramos que hay una
agenda no solo de las FCE y FCS, sino en la misma universidad, como así también en el
sistema  público  universitario,  donde  se  generan  diversas  herramientas  para  abordar
agendas e intercambios principalmente desde  el Comité Académico Procesos Cooperativos
y  Asociativos  (PROCOAS)  de  la  Asociación  de  Universidades  del  Grupo  Montevideo
(AUGM) y la Red Universitaria de Economía Social Solidaria (RUESS). En este sentido,
damos inicio a este acuerdo con la siguiente agenda: 


A-  En  el  marco  del  Proyecto  “Fortalecimiento  de  las  capacidades  técnicas  y
profesionales en Ciencias Sociales en el  campo de la economía social,  popular  y
solidaria”, propuesta aprobada y financiada por la Secretaría de Políticas Universitarias (R
APN-SECPUME N° 614/23) y con aval del Sr Rector, en tanto iniciativa presentada por la
UNC; y que se plantea como objetivos: a) Promover la inclusión de conocimientos de la
ESPS en las currículas, que contribuyan a generar capacidades profesionales y técnicas
para el abordaje de problemáticas propias del sector; b) Generar instancias de formación
técnica  y  política  para  organizaciones  de  la  ESPS,  promoviendo  la  integralidad  de  las
funciones  universitarias;  y  c)  Propiciar  espacios  de  intercambio  interclaustros  y  con
organizaciones de la ESPS que permitan  reconocer y reflexionar sobre los procesos y
problemáticas emergentes del sector.


Se desarrollan dos líneas de acción principales:
A.1-Espacios  curriculares:  La  inclusión  y  fortalecimiento  de  conocimientos  de  la
ESPS  en  las  currículas,  que  contribuyan  a  generar  capacidades  profesionales  y
técnicas para el abordaje de problemáticas propias del campo.


Se propicia  que  estudiantes  de  las  carreras  de  grado de  la  FCS cursen  la  Asignatura
electiva “Economía Social” dictada en la FCE, a cargo de prof Karina Tomatis. Este espacio
curricular FCS, será reconocido mediante la creación de  un seminario optativo y contará
con el reconocimiento de equivalencias para asignaturas de la FCS determinadas (RHCD
FCS 47/2024). 


A.2-Espacios  de  formación  y  actualización  técnica  y  política  en  ESPS:  La
implementación de espacios de intercambio interclaustros y con organizaciones que







permitan reconocer y reflexionar sobre los procesos y problemáticas emergentes del
sector promoviendo la integralidad de las funciones universitarias.


Sobre esta línea, la FCS ha generado un ciclo de Foros debate "Agenda de la economía 


social, popular y solidaria”, a cargo de Alejandra Domínguez y Eliana López.


1er Foro “Economía popular y la producción social del hábitat: experiencias y desafíos en la 


coyuntura actual”. Desarrollado en el mes de Mayo.


 2do Foro: Economía social y popular, producción y trabajo. Experiencias y desafíos en la 


coyuntura actual. A realizarse en el 2º cuatrimestre.


3er Foro: Economía social y popular, producción, reproducción y trabajo. Articulaciones en 


los territorios desde las ramas del reciclado y socio-comunitaria. A realizarse en el 2º 


cuatrimestre.


4to Foro: La institucionalización de la economía social y popular en Córdoba. Diálogos entre


las organizaciones gremiales y las instituciones públicas. A realizarse en el 2º cuatrimestre.


B- Como 3 línea de acción se propone:  la generación de espacios interinstitucionales


formativos en ESPS entre la FCE y FCS


Con los objetivos de:


Fortalecer en ambas facultades el desarrollo de propuestas sobre ESPS en espacios de
formación en general y  de grado en particular.


Propiciar  espacios  de  intercambio  entre  propuestas  formativas  curriculares  y
extracurriculares de la FCE y FCS, para realizar un mapeo sobre las potencialidades para la
articulación en la  temática ESPS en las  currículas y  espacios formativos,  proyectos de
extensión e investigación.


Generar y fortalecer vinculaciones entre propuestas formativas, área de la investigación y
extensión universitaria en articulación con organizaciones e instituciones sociales y públicas
de  la  ESPS  (organizaciones  socio-territoriales  y  gremiales,  organizaciones  de  primero,
segundo  y  tercer  grado  del  cooperativismo  y  mutualismo,  áreas  estatales  municipales,
provinciales y nacionales, entre otras)







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo Carta Acuerdo


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Jueves 11 de Julio de 2024

				2024-07-11T15:18:16-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Subsecretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00530418-UNC-SSAC#FCS

		Numero_1: IF-2024-00530418-UNC-SSAC#FCS

		cargo_0: Subsecretaria Académica

		numero_documento: IF-2024-00530418-UNC-SSAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Eliana Graciela López

				2024-07-11T15:18:21-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-369-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Jueves 25 de Julio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-07-24T16:12:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-25T10:16:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-25T10:16:58-0300
	GDE UNC




